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HoTARAREA nr. 15

din data de 18 decembrie2O2O

privind aprobarea "Regulamentului de instituire Ei administrare a taxei speciale de
salubrizare in com BArsa"

consiliul Local al comunei B6rsa, intrunit in gedinta extraordinar[ in data de mai sus,
Av6nd in vedere:

- analiz6nd Referatul de aprobare al primarului qi Raportul de specialitate prin care se propune
aprobarea "Regulamentului de instituire gi administrare a taxei speciale de saluLrizare ,, in comuna
Birsa ,

-vdzfind aviztl favorabil dat prezentului proiect de catre comisiile de specialitate de la nivelul
consiliului local;

- in baza reglement2trilor art. 8 alin. (3) Iit. i)-k), art. 9 alin. (2) lit. d), art. l0 alin. (5), art. 42
alin. (1) lit. c), art. 43 alin. (4) din Legea nr. 5112006 privind serviciiii comunitare de utilitali
publice, cu modificdrile gi completilrile ulterioare coroborate il art. 25-27 din Legea nr. 101/2006 a
serviciului de salubrizare a localitSlilor, republicat[ cu modificdrile gi completiirilJulterioare;

- prevederile art' 30 din Legga nr. 27312006 privind finantele publice locale, cu modific6rile gi
completdrile ulterioare; ale art.484 alin. (1) - (3) din l*gea w.22712015 privind codul Fiscal
coroborate cu arlt. 129 alin.l, alin.2 lit.b), alin.4 tit.c), art. 139 alin.3 lit. c) &n oUG m. sT l2olg
privind Codul administrativ;

- votul unanim al celor rinsprezece consilieri prezenti de aprobare a proiectului de hotarare;

In remeiul art.196 alin.(t), lit.a) din o.u.G. w.s712019, privind codul Administrativ, cu
completarile si modificarile ulterioare:

HoTARA$T43

- Art 1' Se aprobd "Regulamentul de instituire gi administrare a taxei speciale de salubrizare,,
conform Anexei nr.l la prezenta hotdrire care face parte integrantE din aceasta.

Art. 2. Se aprobtr, incepAnd cu data de 01.0I.2021, taxa speciali de salubrizare in sarcina
utilizatorilor casnici, conform "Regulamentului de instituire qi administrare a taxei speciale de
salubrizare in cuantum de 7 lei/persoand/lun6.

Art. 3. (1) Utilizatorii non-casnici ai serviciului de salubrizare au obligalia de a incheia cu
operatorul Asocierea Salub-Prest Eco SRL & Consutt Soc Centrum SRL, contracte de prestiiri
servicii de salubrizare.

(2) Dupd incheierea contractelor cu utilizatorii non-casnici, operatorul are obligalia de a pune
la dispozilia Primdriei B6rsa situalia privind contractele de prestdri sirvicii de salubrizie incheiate.

(3) Refuzul utilizatorului de a incheia contracte de prestEri servicii cu operatorul, constituie
contravenlie gi se sanc{ioneazd cu amendd de la 500 lei la I.000 lei.
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(4) Constatarea contravenfiei Ei stabilirea sancliunilor se va face de cdtre agenli constatatori

imputernicili in acest scop prin Dispozilie de cdtre Primarul comunei Bdrsa.

(5) Se instituie, taxa special[ de salubrizare datoratd de Utilizatorii non-casnici ai serviciului

de salubrizare care refvzdincheierea contractelor de prestdri servicii cu operatorul in cuantum de

600 lei/tona.
Art. 5. Procedura de declarare, stabilire, calcul gi achitare a taxei speciale de salubrizare este

stabilita in anexa ffi.1, care face parte integrantd din prezenta hotdrdre.

Art. 6.prezenta hot6rdre se aduce ia cunoqtinld persoanelor interesante prin gria Secretarului

Comunei Bdrsa.
Art. 7 . Prezenta hotdrdre se comunicd:
- Asocialiei de Dezvoltare Intercomunitari ADI-SIGD Arad

- Primarul comunei B6rsa
-Institutia Prefectului- j udetul Arad.

PRE$EDINTE DE $ED[NTA,

Ghiqra Pavel

W


